CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2025

Autoria: Gilmar Antonio dos Santos
Nº do Protocolo: 1107/2025
Protocolado em: 04/08/2025 14h04

Concede  o  Título  de  Cidadã  Honorária  de
Carandaí  à  Sra.  Neusa  do  Carmo  Nunes.

O Povo do Município de Carandaí, por seus representantes legais na Câmara Municipal, APROVA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de Carandaí à Sra. Neusa do Carmo Nunes,
pelos relevantes serviços prestados ao Município.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

O Vereador Gilmar Antônio dos Santos,  no uso de suas atribuições legais,  apresenta a presente
justificativa:
CONSIDERANDO a relevância dos serviços prestados por Neusa do Carmo Nunes à comunidade de
Carandaí;
CONSIDERANDO  sua  dedicação  e  trabalho  voluntário  na  Sociedade de São Vicente de Paulo
(SSVP), auxiliando os mais necessitados;
CONSIDERANDO sua atuação ativa na Igreja Católica, contribuindo para o fortalecimento da fé e da
comunidade;
CONSIDERANDO  sua  liderança  e  empenho  como  Presidente  do  Centro  de  Convivência  e
Permanência para Idosos de Carandaí,  proporcionando um ambiente acolhedor e digno para os
idosos;
CONSIDERANDO que Neusa do Carmo Nunes, natural de Capela Nova, escolheu Carandaí como seu
lar, construindo aqui sua família e dedicando sua vida ao bem-estar da população;
CONSIDERANDO que sua trajetória é um exemplo de cidadania e compromisso social, merecendo o
reconhecimento desta Casa Legislativa;
Diante do exposto, solicita-se a aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo, por se tratar de um ato
de justiça e gratidão para com quem tanto contribuiu e contribui para o desenvolvimento humano e social
de Carandaí.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/08/2025 às 15:38:54 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

G
G

EH
-G

SZ
EG

-1
KM

IY
-C

1G
ZF

-L
VF

LI
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/BGGEH-GSZEG-1KMIY-C1GZF-LVFLI
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/BGGEH-GSZEG-1KMIY-C1GZF-LVFLI

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Decreto Legislativo Nº 02/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 31/07/2025 10:45:04
Hash Interno: oinfi4vltiwrcq2o6x0sqmdck69yq35isr2u9vec

Chave de Verificação

BGGEH-GSZEG-1KMIY-C1GZF-LVFLI
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 04/08/2025 10:45

Esta folha foi gerada automaticamente em: 04/08/2025 às 15:38:54 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s
co

nf
or

m
e

M
P

n°
 2

.2
00

-2
/2

00
1,

 q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

-e
st

ru
tu

ra
 d

e
Ch

av
es

 P
úb

lic
as

 B
ra

sil
ei

ra
 -

IC
P

- B
ra

sil
. P

ar
a

ve
rifi

ca
r a

au
te

nt
ic

id
ad

e
de

st
e

do
cu

m
en

to
, a

ce
ss

e:
 c

m
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

G
G

EH
-G

SZ
EG

-1
KM

IY
-C

1G
ZF

-L
VF

LI
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6088/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/BGGEH-GSZEG-1KMIY-C1GZF-LVFLI
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/BGGEH-GSZEG-1KMIY-C1GZF-LVFLI